
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

PRIMARUL COMUNEI  BUDILA 
            Nr. 6086/28.03.2023 
 

A N U N Ţ 
 
 
 
 
 
 
 
         In conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta 

decizionala, republicata, Primarul comunei Budila, judetul Brasov a adus la cunostinta publica 

faptul ca a initiat Proiectul de hotarare de modificare a HCL nr. 21 din 31.01.2023 privind 

aprobarea bugetului local al comunei Budila pe anul 2023, care urmează a fi supus spre 

dezbatere şi aprobare Consiliului Local al comunei Budila, judetul Brasov.  

Persoanele fizice sau juridice sunt asteptate la sediul Primariei pentru a sustine 

propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare cu privire la proiectul de hotarare initiat, 

pana in 29.03.2023 ora 10:00.  

Documentele pot fi consultate pe site-ul Primariei Comunei Budila, www.budila.ro. 
 
 
 
 

                   PRIMAR,                                                SECRETAR GENERAL, 
            MARSAVELA IRIMIA     ALEXANDRA AVELUTA BENIA 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  R O M Â N I A 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

PRIMARUL  COMUNEI  BUDILA  
 

     Nr. 6080/28.03.2023 
 

REFERAT DE APROBARE  

La proiectul de hotărâre de modificare a HCL nr. 21 din 31.01.2023 privind aprobarea bugetului 

local al comunei Budila pe anul 2023  

1. Motivul adoptării proiectului de hotărâre 

          Prezentul proiect de HCL este elaborat ca urmare a prevederilor art. 136 alin. (8) lit. a) și art. 155 

alin. (3) lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 Prezentul proiect de HCL este elaborat ca urmare a prevederilor Legii nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii nr. 368/2022 privind 

Legea bugetului de stat pe anul 2023. 

     - prevederile art. 8 lit. a), art. 19 alin. (1), art. 20 alin. (1) lit. a), art. 25, art. 26, art. 39, art. 45 și art. 

46 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

      - prevederile Legii nr. 368/2022 privind Legea bugetului de stat pe anul 2023       

- faptul ca varianta initiala de HCL de aprobare a bugetului local pe anul 2023 nu este acceptata de 

ANAF Brasov, intrucat trebuie indreptate niste erori de calcul 

- prevederile art. 129 alin. (1) și (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 196 aln. (1) lit. a), art. 197 alin. (5)  din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 

 

 Este necesara modificarea HCL 21 din 31.01.2023, de indata, pentru a nu se inbtarzia platile 

salariilor, indemnizatiilor, facturilor, utilitatilor. 

 

Primar, 

Irimia MARȘAVELA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA COMUNEI BUDILA 
Tef/fax: 0268.518153, e-mail: primariabudila@yahoo.com 
str. Principala nr. 261, com. Budila , jud. Brașov; cod postal: 507030 
 

Nr. 6081/28.03.2023 
   Catre Consiliul Local Budila 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
PENTRU MODIFICAREA BUGETULUI INITIAL DE VENITURI SI CHELTUIELI 

 
 

            Prin  prezentul  informam  CONSILIUL LOCAL al COMUNEI BUDILA referitor la  
corectarea bugetului initial, intre capitole, titluri, articole si aliniate, conform anexelor atasate. 
  

VENITURI DIN PROPRIETATE  

 A Integral de la 
buget  

30.02 Autoritati 
executive 

30.02 Venituri din  proprietate 744.000,00 
+108.000 

 

 
 A Integral de la 
buget  

30.02.01 Autoritati 
executive 

30.02.01 Varsaminte din profitul net al regiilor autonome, 
societatilor si companiilor nationale 

198.000,00 
-100.000 

 

 
 A Integral de la 
buget  

30.02.05 Autoritati 
executive 

30.02.05 Venituri din concesiuni si inchirieri 546.000,00 
+208.000 

 

 
 A Integral de la 
buget  

30.02.05.30 Autoritati 
executive 

30.02.05.30 Alte Venituri din concesiuni si inchirieri de catre 
institutiile publice 

546.000,00 
+208.000  

 

 
  

30.02     TOTAL VENITURI DIN PROPRIETATE 
744.000,00 

+208.000 

 
 

VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE ACTIVITATI   

 A Integral de la 
buget  

33.02 Autoritati 
executive 

33.02 Venituri din prestari de servicii si alte aactivitati 316.000,00 
-98.000 

 

 
 A Integral de la 
buget  

33.02.28 Autoritati 
executive 

33.02.28 Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, 
imputtii si despagubiri 

3.000,00  

 
 A Integral de la 
buget  

33.02.50 Autoritati 
executive 

33.02.50 Alte Venituri din prestari de servicii si alte activitati 313.000,00 
-98.000  

 

 
  

33.02   TOTAL 
VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE 
ACTIVITATI  

316.000,00 
-98.000 

 

 
  

TOTAL VENITURI     ”SURSA D” 261.120,00 
 

 

Sursa de 
finantare 

Cod 
functional 

Denumire Indicator 
Functional 

Cod 
Economic 

Denumire Indicator Economic 
PROPUNERI 
BUGET 2023 

 

0 1 2 3 4 5  

 A Integral de la 
buget  

51.02.01.03 Autoritati executive 100101  Salarii de baza 1.213.700,00 
+7.800 

 

 
 A Integral de la 
buget  

51.02.01.03 Autoritati executive 100112  Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 104.000,00 
-53.000 

 

 
 A Integral de la 
buget  

51.02.01.03 Autoritati executive 100117  Indemnizatii de hrana 63.400,00 
-10 

 

 
 A Integral de la 
buget  

51.02.01.03 Autoritati executive 100307  Contributia asiguratorie pentru munca 14.780,00 
-26100 

 

 
 A Integral de la 
buget  

51.02.01.03 Autoritati executive 100308 Contribuții plătite de angajator în numele angajatului 600,00  

 

 
 



  20    TOTAL BUNURI SI SERVICII 865.500,00  

A Integral de la 
buget  

51.02.01.03 Autoritati executive 200106  Piese de schimb 8.000,00 
+10 

 

A Integral de la 
buget  

51.02.01.03 Autoritati executive 203030  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 55.000,00 
+5000 

 

 
  

51.02.01.03   TOTAL AUTORITĂȚI EXECUTIVE 2.311.990,00 

 

 
 A Integral de la 
buget  

61.02.03.04 Politie locala  100101  Salarii de baza 238.000,00 
-22.000 

 

 
  

61.02.03.04    TOTAL POLIȚIE LOCALĂ 265.000,00 

 

 
 A Integral de la 
buget  

61.02.05 Protectie civila si 
protectie contra 
incendiilor  

100101  Salarii de baza 340.000,00 
-8.000  

 
  20     TOTAL BUNURI ȘI SERVICII 40.990,00  

  61.02.05 Protectie civila si 
protectie contra 
incendiilor  

200529 Alte obiecte de inventar 990,00 
-10  

 
  65.02.03.01    TOTAL ÎNVĂȚĂMÂNT PREȘCOLAR 327.100,00  

A Integral de la 
buget  

65.02.04.01 Invatamant secundar 
inferior 

200109  Materiale si prestari de servicii cu caracter functional  100.000,00 
+10.000 

 

 
  58    TOTAL 

PROIECTE CU FINANȚARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE 

1.848.070,00  

A Integral de la 
buget  

65.02.50 Alte cheltuieli in 
domeniul 
invatamantului 

583103 Cheltuieli neeligibile  1.848.070,00 
+1848.07  

 
  57     TOTAL ASISTENȚĂ SOCIALĂ 725.000,00  

A Integral de la 
buget  

68.02.05.02 Asistenta sociala  in  
caz de invaliditate 

570201   Ajutoare sociale in numerar 725.000,00 
+30.000 

 

A Integral de la 
buget  

68.02.15.01 Ajutor social 570201   Ajutoare sociale in numerar 955.000,00 
+65.000 

 

 
  20     TOTAL BUNURI ȘI SERVICII 550.000,00  

A Integral de la 
buget  

70.02.50 Alte servicii in 
domeniile locuintelor, 
serviciilor si 
dezvoltarii comunale 

203030  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 52.000,0 
-4.000  

 
  71    TOTAL ACTIVE NEFINANCIARE 30.000,00  

A Integral de la 
buget  

70.02.50 Alte servicii in 
domeniile locuintelor, 
serviciilor si 
dezvoltarii comunale 

710101  Constructii  731.200,00 
-68.800  

 
   20     TOTAL BUNURI ȘI SERVICII 550.000,00  

A Integral de la 
buget  

74.02.05.01 Salubritate 200104  Apa, canal si salubritate 540.000,00 
-460.000 

 

 
  40     TOTAL SUBVENȚII 114.920,00  

A Integral de la 
buget  

84.02.03.02  Transport in comun 400300  Subventii pentru acoperirea diferentelor de pret si tarif 114.920,00 
-205.080 

 

 
Nota: + reprezinta cresteri, iar – reprezinta diminuari 
 
INTOCMIT, BIROUL FINANCIAR CONTABIL 
      FEJER BOGLAR-ILONA 

 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  BUDILA  
 

 
PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 

de modificare a HCL nr. 21 din 31.01.2023 privind aprobarea bugetului local al comunei 
Budila pe anul 2023 

  

 

 

 

Consiliul  Local  al  comunei Budila, întrunit în şedinţă ______în data de ________, 

   Analizând Referatul de aprobare nr. 6080 din 28.03.2023 al Primarului Comunei Budila în 

calitate de iniţiator, prin care s-a propus modificarea HCL nr. 21 din 31.01.2023 privind aprobarea 

bugetului local al comunei Budila pe anul 2023,  

              Fiind îndeplinite procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională 

privind aprobarea actelor cu caracter normativ, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

         Având în vedere: 

      - avizul comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul Consiliului Local;    

     - prevederile art. 8 lit. a), art. 19 alin. (1), art. 20 alin. (1) lit. a), art. 25, art. 26, art. 39, art. 45 și art. 

46 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

      - prevederile Legii nr. 368/2022 privind Legea bugetului de stat pe anul 2023 

      - prevederile art. 5 alin. (2), art. 32, art. 35 din HG nr. 1183/2012 pentru aprobarea Normelor 

privind sistemul de cooperare pentru asigurarea functiei de audit public intern 

- prevederile art. 129 alin. (1) și (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (5)  

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 

 În temeiul art. 139 alin. (3) lit. a) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul  

administrativ, cu completările și modificările ulterioare. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

   Art. 1. Se modifica Anexa 1 a HCL 21/31.01.2023, bugetul local de venituri și cheltuieli, pentru 

anul 2023, al comunei Budila, județul Brașov, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

    Art. 2. Se modifica Anexa 2 a HCL 21/31.01.2023, lista de investitii pentru anul 2023, conform 

anexei nr. 2, care face parte 

integranta din prezenta hotarare. 

    Art. 3.     Restul prevederilor HCL 21/31.01.2023 raman neschimbate. 

   Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 

Budila, împreună cu Biroul Financiar Contabil din cadrul Primăriei comunei Budila. 



   Art. 5.     Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

   Art. 6. Prezenta se comunică Instituției Prefectului județului Brașov, primarului comunei 

Budila, Biroului Financiar Contabil din cadrul Primăriei comunei Budila, DGFP Brașov și se 

aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al comunei Budila. 

 

               Inițiator,                                                                           Vizat pentru legalitate, 

                Primar,                                                                Secretarul General al comunei Budila, 

      Irimia MARȘAVELA                        Alexandra Aveluta BENIA  

 

    Repartizat pentru avizare la Comisia de Specialitate nr. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


